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COMUNICATO STAMPA 

Approvazione progetto di bilancio consolidato e di 

esercizio chiuso al 31/12/2019 

 

Mirano, 01 Aprile 2020 – Gruppo Green Power S.p.A., quotata sul mercato AIM, rende noto 

che il Consiglio di Amministrazione riunito in data odierna ha approvato, inter alia, il progetto 

di bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 e il bilancio di esercizio di Gruppo Green Power 

S.p.A. 

 

Con riferimento ai dati consolidati, il Gruppo ha conseguito:  

 Ricavi consolidati netti pari a € 17.401 mila (€16.844 mila al 31 Dicembre 2018); 

 EBITDA consolidato pari a € (842) mila (1.745 mila al 31 Dicembre 2018); 

 EBITDA Margin pari al (4,8%) (10,4 % al 31 Dicembre 2018); 

 Perdita d’esercizio consolidato pari a € (2.578) mila (utile d’esercizio consolidato di € 

259 mila al 31 Dicembre 2018); 

 Patrimonio netto di gruppo pari a € (1.535) mila (€ 1.526 mila al 31 Dicembre 2018); 

 Posizione finanziaria netta consolidata pari a € 2.658 mila (€ 608 mila al 31 Dicembre 

2018).1 

 

Con riferimento ai dati del bilancio di esercizio di Gruppo Green Power, Gruppo Green 

Power ha conseguito:   

 Ricavi netti pari a € 13.224 mila (€ 13.694 mila al 31 Dicembre 2018); 

 EBITDA pari a € (1.141) mila (€ 1.212 mila al 31 Dicembre 2018); 

 Perdita d’esercizio pari a € (3.272) mila (€ 38 mila al 31 Dicembre 2018); 

 Patrimonio netto pari a € (2.310) mila (€ 987 mila al 31 Dicembre 2018); 

 Posizione finanziaria netta pari a € 2.261 mila (€ (95) mila al 31 Dicembre 2018). 

 

                                                        
1 Si precisa che i valori del 2018 sono stati riclassificati per favorire la comparabilità dei dati di bilancio. 
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Principalmente per effetto di alcune poste straordinarie e non ricorrenti il Patrimonio Netto 

della Società risulta essere al 31 dicembre 2019 negativo per € 2.310 mila, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 2447 c.c., con conseguente obbligo di assumere le deliberazioni 

previste nella norma sopra indicata. 

 

Con riferimento ai dati su esposti, in data odierna è intervenuta la rinuncia irrevocabile, da 

parte del socio Alperia S.p.A. (titolare dell’86,53% del capitale sociale della società) nei 

confronti della società Gruppo Green Power, del credito in conto cash pooling pari ad Euro 

2.359.503,73, con conversione di detto importo a “versamento in conto futuro aumento 

capitale sociale” che – definito nel suo ammontare - verrà deliberato entro le tempistiche di 

seguito indicate.  

 

In considerazione dell’intervenuta rinuncia, la perdita d’esercizio al 31.12.2019, pari ad € 

3.272 mila, risulterebbe integralmente compensata. Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in 

data odierna ha quindi deliberato la convocazione dell’Assemblea Ordinaria degli Azionisti 

presso la sede sociale il 6 maggio 2020 per approvare il bilancio di esercizio e il bilancio 

consolidato 2019. 

 

Gruppo Green Power - al netto della rinuncia, da parte di Alperia S.p.A. di Euro 2.359.503,73 

ed alla luce la grave crisi contingente legata all’emergenza Coronavirus - ha riscontrato in 

questi primi mesi del 2020 una significativa contrazione dei propri flussi di cassa, che potrebbe 

continuare nei prossimi mesi con probabile generazione di una ulteriore perdita d’esercizio per 

l’anno in corso e tale da rendere necessario ricapitalizzare la società.  

La società nei prossimi mesi dovrà infatti fronteggiare la crisi legata all’emergenza Coronavirus 

e le implicazioni che le recenti misure governative in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 già hanno e potranno presumibilmente avere 

sull’attività della Società. L’effetto su Gruppo Green Power è di difficile previsione, visto che il 

business è incentrato sulla vendita diretta presso il domicilio del cliente. L’area commerciale è 

già allo studio di nuove formule di vendita.  

In considerazione della non facile situazione economica contingente, Alperia S.p.A., ha 

dichiarato di voler continuare a finanziare e sostenere patrimonialmente la società Gruppo 

Green Power al fine di assicurare sia l’adempimento delle sue obbligazioni, sia la sua regolare 
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prosecuzione e continuità di impresa, senza che si verifichi alcuna diminuzione nella sua 

capacità di operare regolarmente, il tutto almeno relativamente all’esercizio di riferimento del 

bilancio oggetto di odierna approvazione ed a quello immediatamente successivo. 

 

In considerazione dei suesposti impegni di Alperia S.p.A. di continuare a supportare Gruppo 

Green Power, il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto di convocare e svolgere (i) entro il 31 

maggio 2020 del Consiglio di Amministrazione della Società per deliberare la proposta relativa 

al prospettato aumento di capitale sociale della Società e (ii) entro il 30 giugno p.v. 

un’assemblea straordinaria per deliberare in merito al prospettato aumento di capitale sociale 

della Società.  

 

Detto aumento di capitale – la cui quantificazione ad oggi non è stimabile, vista l’oggettiva 

impossibilità di definire la perdita attuale e prospettica derivante dalla situazione emergenziale 

in essere – è finalizzato a garantire la continuità aziendale attuale e prospettica dell’azienda.  

A valle di un’analisi delle prospettive di business dei prossimi mesi e delle esigenze di 

capitalizzazione che si potranno rendere opportune per garantire la continuità aziendale e, in 

ogni caso, entro la data di convocazione del Consiglio di Amministrazione del 31 maggio 2020, 

verrà rilasciato apposito comunicato con indicazione delle determinazioni in merito al 

prospettato aumento di capitale della società. 

 

Qualora Alperia S.p.A. – a valle del prospettato aumento di capitale - dovesse divenire titolare 

di una partecipazione nel capitale sociale di Gruppo Green Power superiore al 90% delle azioni 

di quest’ultima (con conseguente applicazione dell’Art. 108 TUF richiamato dall’articolo 9 dello 

Statuto societario), si riserva di valutare se procedere ad assicurare il regolare andamento 

delle negoziazioni delle azioni dell'Emittente presso l'AIM. Con la ricostituzione del flottante 

entro i termini previsti dall’art. 108, comma 2, del TUF, non sussisterà in capo all’Offerente 

l'obbligo di acquistare i restanti titoli ammessi alla negoziazione da chi ne faccia richiesta. 

  



 

4 

 

Sintesi dei risultati consolidati del Gruppo 

 
€/000   

   

DATI DI SINTESI ECONOMICI 31/12/2019 31/12/2018 19 vs 18 % 

Ricavi 17.401 16.844 557 3,31% 

Costi variabili per la produzione (9.706) (10.230) 524 (5,12%) 

Margine di contribuzione 7.695 6.614 1.082 16,36% 

Costi fissi di struttura (5.389) (3.357) (2.032) 60,53% 

Costi del personale  (2.076) (1.805) (271) 15,02% 

EBITDA adjusted 230 1.451 (1.222) (84,18%) 

% Ebitda adjusted 1,3% 8,6% (7,30%) (84,69%) 

Risultato da gest. non caratteristica e straordinaria (1.072) 294 (1.365) >100% 

EBITDA (842) 1.745 (2.587) >100% 

% EBITDA (4,8%) 10,4% (15,2%) >100% 

EBIT adjusted (1.157) (275) (882) >100% 

EBIT (2.229) 694 (2.923) >100% 

Risultato gestione finanziaria (76) (162) 86 (53,12%) 

Risultato ante imposte adjusted (1.233) 238 (1.471) <100% 

Risultato ante imposte  (2.305) 532 (2.837) >100% 

Imposte di periodo (273) (272) (1) <100% 

Risultato Netto (2.578) 259 (2.837) >100% 

Risultato pertinenza di terzi 189 0 189 nd 

Risultato Netto di Gruppo (2.767) 259 (3.026) >100% 

 
  

   

DATI DI SINTESI PATRIMONIALI 31/12/2019 31/12/2018 19 vs 18 % 

Capitale investito netto 1.252 2.134 (882) (41,34%) 

Patrimonio Netto di gruppo (1.535) 1.526 (3.061) <100% 

Indebitamento Finanziario Netto 2.658 608 2.050 >100% 

 

  

   
Indici di redditività  31/12/2019 31/12/2018 

  R.O.E. 180,27% 16,73% 
  

R.O.I. (28,50%) 7,06% 

  R.O.S. (12,81%) 4,12% 

  Redditività del capitale altrui 3,76% 25,84% 

  R.O.T  2,23 1,71 
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Le società incluse nell’area di consolidamento al 31 Dicembre 2019 sono le controllate Unix 

Group Srl e Green Energy Group Srl con sede in Italia, BluePower Connection Srl, con sede in 

Romania. 

A partire dal 2019 è entrata a far parte del Gruppo la società Green Energy Group Srl, attiva 

nella vendita, progettazione e installazione di soluzioni per l'efficientamento domestico, la cui 

sede operativa è ad Este (PD). L’acquisizione della partecipazione è stata fatta a valore 

nominale, per € 1.002, pari al 50,1% del capitale sociale. 

In data 11 Ottobre 2019, con iscrizione in Camera di Commercio in data 22 ottobre 2019, si è 

conclusa la fusione per incorporazione di Soluzioni Green Srl in Unix Group Srl. 
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Andamento della gestione e prevedibile evoluzione del Gruppo 

 

I ricavi per vendite e prestazioni di servizi del 2019 sono pari ad € 15.604 mila, in linea con il 

2018, ottenuti principalmente dal mercato nazionale del B2C con progetti di efficientamento 

energetico che godono degli incentivi fiscali. La presenza di Green Energy Group nel perimetro 

di consolidamento consente di rappresentare interamente i ricavi conseguiti dal Gruppo, prima 

intesi come servizi verso terzi e pertanto più bassi rispetto agli attuali. Il numero degli agenti 

tra rete diretta e indiretta, impiegati nel corso del 2019 è pari a 60 unità, dislocati nel territorio 

nazionale. La collaborazione commerciale tra il Gruppo ed alcuni trader di energia e gas ha 

consentito lo sviluppo del nome e del marchio, funzionando da veicolo di comunicazione 

commerciale e pubblicitaria verso i clienti destinatari delle bollette energetiche. I ricavi 

conseguiti nel B2B sono pari ad € 245 mila. Si tratta di interventi di efficientamento energetico 

rivolti al settore business. 

Di seguito una rappresentazione dei ricavi per tipologia. 

       €/000 

      
Ricavi suddivisi per categoria 31/12/19 % 31/12/18 % Var. % 

Impianti fotovoltaici 4.113 26,4% 4.872 31,8% (759) (15,6%) 

Impianti acs 1.854 11,9% 1.869 12,2% (16) (0,8%) 

Impianti pompe di calore 1.142 7,3% 779 5,1% 363 46,5% 

Impianti ibridi 1.814 11,6% 2.110 13,8% (296) (14,0%) 

Impianti storage 1.711 11,0% 2.886 18,9% (1.174) (40,7%) 

Impianti caldaie 2.584 16,6% 1.479 9,7% 1.105 74,7% 

Impianti condizionatori 1.312 8,4% 379 2,5% 933 >100% 

Impianti domotica 530 3,4% 38 0,2% 492 >100% 

Altri impianti 31 0,2% 13 0,1% 18 >100% 

Grandi Impianti 245 1,6% 714 4,7% (469) (65,7%) 

Altri prodotti e servizi 269 1,7% 167 1,1% 102 61,4% 

Totale 15.604 100% 15.305 100% 299 2% 

 

Il valore totale dei ricavi non si discosta tra i due anni in analisi.  

Il costo del venduto è diminuito di € 1.027 mila, per effetto sia del diverso mix di prodotti 

venduti, che varia di anno in anno e comporta delle variazioni nelle incidenze dei vari costi 

diretti collegati, sia di più attente politiche di approvvigionamento applicate dal gruppo. 
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L’aumento dei costi diretti per servizi è influenzato dal costo delle provvigioni agli agenti e 

agenzie, che aumentano del 43%, per un valore effettivo di poco meno di un milione di euro. 

Sono aumentate le vendite fatte da agenzie di vendite “indirette”, ossia società indipendenti 

con propria rete vendita, le quali si approvvigionano autonomamente del contatto (potenziale 

cliente) a cui proporre la vendita dell’impianto. 

La diminuzione dei costi del B2B è collegata ai minori ricavi conseguiti nel 2019, che vedono il 

completamento dei lavori di efficientamento energetico presso la Congregazione delle suore 

Carmelitane. 

L’effetto finale sul margine di contribuzione è di un miglioramento di oltre un milione di 

euro. 

I costi fissi aumentano di due milioni di euro. Le voci che maggiormente incidono in tale 

aumento sono i costi di telemarketing e le spese di rappresentanza, in cui confluiscono i costi 

del co-marketing legati ai contratti sottoscritti con società attive nella commercializzazione di 

energia elettrica e gas.  

La gestione non caratteristica nel 2019 porta ad un risultato negativo di € 289 mila, 

rispetto ad € 121 mila del 2018. I proventi si riferiscono per lo più a risarcimenti o indennizzi; i 

valori nei due anni non si discostano di molto. Tra gli oneri confluiscono le erogazioni liberali, 

l’alienazione dei costi di start-up di Soluzioni Green, che ha cessato l’attività, altri costi minori 

quali Imu, tassa di vidimazione libri sociali, iva indetraibile e altri simili. 

La gestione straordinaria chiude con un risultato negativo di € 782 mila rispetto al risultato 

positivo di € 415 mila del 2018, a cui avevano contribuito: a) con segno positivo una 

sopravvenienza attiva di auro 972 mila derivante dalla chiusura del debito con BNL; b) con 

segno negativo il costo per la cessione dei crediti fiscali, gli oneri derivanti da accordi 

transattivi con i clienti e alcune sopravvenienze passive per la parte residuale, per un totale di 

€ 558 mila. 

 

    

    

€/000 
31/12/2019   31/12/2018   var   

 G) RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA  (782)   415   (1.197) <100% 

 (+) Proventi straordinari  9   973   (964) (99,08%) 

 (-) Oneri straordinari  (791)   (558)   (233) 41,80% 
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Di seguito si riporta la composizione degli oneri straordinari dei due anni a confronto: 

 

 

    

    

 €/1000 
31/12/2019   31/12/2018   var   

 (-) Oneri straordinari  (791)   (558)   (233) 41,80% 

 sopravvenienze passive  (71)   (346)   275 (79,57%) 

 sanzione Antitrust  (150)   0   (150) n.c. 

 Atti transattivi  (571)   (212)   (358) >100% 

 

    

   

  

 

Il margine operativo lordo (EBITDA) è negativo per € 842 mila, rispetto all’EBITDA positivo 

del 2018 pari ad € 1.745 mila. 

Gli ammortamenti dell’anno diminuiscono per il completo ammortamento dei cespiti.  

 

    

    

€/000 
31/12/2019   31/12/2018   var   

 (-) Ammortamenti e svalutazioni  (378.193)   (705.279)   327.087 (46,38%) 

 (-) Svalutazioni crediti  (148.189)   (71.000)   (77.189) >100% 

 (-) Accantonamenti per rischi (860.450)   (275.000)   (585.450) >100% 

Accantonamento fondo garanzia  150.679   0   150.679   

Accantonamento Fisc 26.000   0   26.000   

Accantonamento altri fondi rischi 683.771   275.000   408.771   

 

    

     

Il reddito operativo (EBIT) è negativo per € 2.229 mila, contro € 693 del 2018. 

La perdita di esercizio ammonta a € 2.578 mila. 

La struttura patrimoniale della società sconta il risultato negativo del Gruppo, che porta ad un 

patrimonio netto negativo.  

 

Il Capitale Investito Netto è diminuito di € 883 mila rispetto al 31/12/2018, ed è pari ad € 

1.252 mila.  

Il capitale immobilizzato è diminuito di € 1.128 mila per l’effetto combinato della riduzione 

dell’attivo immobilizzato di € 451 mila grazie al completo ammortamento di alcune 

immobilizzazioni e per maggiori fondi, che fanno diminuire il passivo immobilizzato per € 677. 

L’attivo circolante diminuisce di € 958 mila rispetto all’esercizio precedente, per effetto della 

diminuzione delle rimanenze finali, dei crediti verso clienti, degli altri crediti, al netto dei 

rispettivi fondi di svalutazione; aumentano gli anticipi a fornitori. 
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Le valutazioni di bilancio sono state effettuate nella prospettiva della continuità aziendale, in 

considerazione da quanto previsto dall’OIC 11 e dall’art. 2423-bis del codice civile. La gestione 

straordinaria e gli accantonamenti per rischi, che rappresentano la chiusura di vertenze e atti 

transattivi con clienti, hanno comportato il sostenimento di perdite gestionali nel presente 

esercizio, con una conseguente situazione di tensione finanziaria e di deficit patrimoniale. 

Nell’esercizio 2019 la Società ha registrato una perdita netta di € 2.578 mila ed un 

assorbimento di cassa derivante dall’attività operativa per € 1.684 mila (rilascio di € 1.810 

mila nel 2018). 

Alla data di chiusura dell’esercizio il patrimonio netto di gruppo è negativo per € 1.535 mila (al 

31 dicembre 2018 era positivo per € 1.526 mila), mentre la posizione finanziaria netta è pari 

ad € 2.658 mila (al 31 dicembre 2018 era pari ad € 608 mila), con un peggioramento rispetto 

al precedente esercizio pari ad € 2.050 mila. 

Gli Amministratori, coerentemente con quanto previsto dall’OIC11, hanno maturato la 

ragionevole aspettativa che il presupposto della continuità aziendale non venga meno in un 

futuro prevedibile, sia in ragione del sostegno finanziario garantito dalla capogruppo e delle 

sinergie di gruppo attivabili, sia in considerazione della eccezionalità e non ripetibilità di taluni 

eventi negativi, quali gli atti transattivi una tantum contenuti sia nella gestione straordinaria 

che negli accantonamenti dei fondi per rischi, caratterizzanti il presente bilancio. 

 

Gruppo Green Power e le sue controllate sono entrate recentemente a far parte del gruppo 

Alperia, che conferma le intenzioni di investire nel settore dei servizi energetici e delle energy 

community, per contribuire alla transizione energetica e consolidare il suo ruolo tra i principali 

operatori delle energie rinnovabili in Italia. 

E’ in questa prospettiva che i vertici d’azienda stanno operando in questi mesi, analizzando le 

possibili prospettive di crescita e di sviluppo, approfondendo le sinergie societarie. 

La società nei prossimi mesi dovrà fronteggiare la nota situazione mondiale legata 

all’emergenza Coronavirus. La peculiarità dell'impatto economico indiretto di questa pandemia, 

al netto cioè dei costi legati al sistema sanitario, sarebbe data dalla concomitanza di shock di 

domanda e di offerta. Gli shock di domanda sono legati alle variazioni del comportamento 

individuale a causa della paura del contagio, inclusa la riduzione della domanda di turismo, 

trasporti, attività culturali e legate al tempo libero. L’effetto sul Gruppo è di difficile previsione, 
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visto che il business è incentrato sulla vendita diretta presso il domicilio del cliente. L’area 

commerciale ha già allo studio nuove formule di vendita. 

 

Andamento della gestione e prevedibile evoluzione società controllate 

 

Green Energy Group S.r.l. 

La società Green Energy Group S.r.l. è attiva nella vendita, progettazione e installazione di 

soluzioni per l'efficientamento domestico. Green Energy Group chiude il 2019 con ricavi per € 

6.976 mila, un Ebitda di € 677 mila e un utile netto di € 379 mila. 

 

Unix Group S.r.l. 

Il 9 Luglio 2019 è stato deliberato l'atto di fusione per incorporazione tra Soluzioni Green e 

Unix Group; l’atto di fusione è avvenuto l’11 ottobre 2019 e si è perfezionato il 22 ottobre 

2019 con l’iscrizione dello stesso presso i registri competenti. L’efficacia fiscale è retroattiva al 

01 gennaio 2019, pertanto nel bilancio della società sono inclusi i risultati rinvenienti dalla 

gestione di Soluzioni Green Srl. 

Il bilancio di Unix Group chiude il 2019 con ricavi per € 1.325 mila, contro € 1.294 mila del 

2018; un Ebitda negativo di € (440) mila, contro un Ebitda positivo di € 54 mila nel 2018. 

Il risultato del 2019 è influenzato da un aumento dei costi diretti rispetto all’anno precedente di 

€ 156 mila, dalla gestione straordinaria e non caratteristica per € 222 mila, per € 236 mila da 

imposte di esercizi precedenti.  

La gestione dell'attività di autonoleggio chiude con un risultato di pareggio. 

Il bilancio 2019 si chiude con una perdita netta di € 806 mila, contro un utile € 9 mila dell’anno 

precedente. 

 

BluePower Connection S.r.l.  

La società di diritto Rumeno opera nel settore del call center, trattando principalmente servizi 

call center outbound.  

La società sconta la crisi che pervade il settore del telemarketing e che rende sempre più 

difficile il contatto del privato e quindi la presa degli appuntamenti. 

Il bilancio del 2019 chiude con ricavi per € 895 mila, rispetto € 1.154 del 2018. La società 

chiude con una perdita di € 223 mila, rispetto ad un utile di € 15 mila del 2018.  
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Soluzioni Green S.r.l. 

Da Settembre 2018, il modello di vendita di Soluzioni Green è stato applicato anche a GGP, 

con il progressivo esaurimento del portafoglio della controllata Soluzioni Green. 

Dal 1 gennaio 2019 i dipendenti di Soluzioni Green sono stati trasferititi a GGP mediante 

cessione dei relativi contratti. 

La partecipazione di Soluzioni Green è stata interamente ceduta da Gruppo Green Power a 

Unix Group, a sua volta interamente detenuta da GGP. 

Il 9 Luglio 2019 è stato deliberato l'atto di fusione per incorporazione tra Soluzioni Green e 

Unix Group; l’atto di fusione è avvenuto l’11 ottobre 2019 e si è perfezionato il 22 ottobre 

2019 con l’iscrizione dello stesso presso i registri competenti. L’efficacia fiscale è retroattiva al 

01 gennaio 2019. 
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Risultati del bilancio consolidato 2019 

 

Di seguito vengono riportati i risultati in forma abbreviata e tabellare. 

€/000     
    

Conto economico a valore aggiunto  2019 % 2018 % Var. % 

 A) RICAVI  17.401 100,0% 16.844 100,0% 557 3,3% 

(+) Ricavi per vendite e prestazioni e altri proventi tipici   15.604 89,7% 15.305 90,9% 299 2,0% 

 Totale ricavi  B2C 15.359 88,3% 14.591 86,6% 768 5,3% 

 Totale ricavi B2B 245 1,4% 714 4,2% (469) (65,7%) 

(+) Altri proventi (*) 1.797 10,3% 1.539 9,1% 258 16,8% 

 B) COSTI VARIABILI DI PRODUZIONE  (9.706) (55,8%) (10.230) (60,7%) 524 (5,1%) 

 (-) SAL (69) (0,4%) (152) (0,9%) 83 (54,6%) 

 (-) Consumo di magazzino (3.038) (17,5%) (4.064) (24,1%) 1.027 (25,3%) 

      (-) Acquisti (*) (2.707) (15,6%) (3.686) (21,9%) 979 (26,6%) 

      (±) Variazione delle rimanenze (*) (331) (1,9%) (378) (2,2%) 48 (12,7%) 

 (-) Spese per prestazioni di servizi (*) (6.599) (37,9%) (6.014) (35,7%) (585) 9,7% 

 C) MARGINE DI CONTRIBUZIONE = A) + B)  7.695 44,2% 6.614 39,3% 1.082 16,4% 

 D) COSTI FISSI  (5.389) (31,0%) (3.357) (19,9%) (2.032) 60,5% 

 (-) Spese per servizi e acquisti (*) (5.016) (28,8%) (3.046) (18,1%) (1.971) 64,7% 

 (-) Godimento beni di terzi  (373) (2,1%) (311) (1,8%) (62) 19,8% 

 E) VALORE AGGIUNTO = C) + D)  2.306 13,3% 3.257 19,3% (950) (29,2%) 

 (-) Costi personale (*) (2.076) (11,9%) (1.805) (10,7%) (271) 15,0% 

F) RISULTATO GESTIONE NON CARATTERISTICA (289) (1,7%) (121) (0,7%) (168) >100% 

 (+) Altri ricavi e proventi non caratteristici  34 0,2% 44 0,3% (10) (23,4%) 

 (-) Oneri diversi di gestione non caratteristici  (323) (1,9%) (165) (1,0%) (158) 95,7% 

 G) RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA  (782) (4,5%) 415 2,5% (1.197) <100% 

 (+) Proventi straordinari  9 0,1% 973 5,8% (964) (99,1%) 

 (-) Oneri straordinari  (791) (4,5%) (558) (3,3%) (233) 41,8% 

H) MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) (842) (4,8%) 1.745 10,4% (2.587) <100% 

 (-) Ammortamenti  (378) (2,2%) (705) (4,2%) 327 (46,4%) 

 (-) Accantonamento svalutazioni crediti  (148) (0,9%) (71) (0,4%) (77) >100% 

 (-) Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti (*) (860) (4,9%) (275) (1,6%) (585) >100% 

 I) REDDITO OPERATIVO (EBIT)  (2.229) (12,8%) 694 4,1% (2.923) <100% 

 L) RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA  (76) (0,4%) (162) (1,0%) 86 (53,1%) 

 (+) Proventi finanziari  24 0,1% 8 0,0% 16 >100% 

 (-) Oneri finanziari  (100) (0,6%) (157) (0,9%) 57 (36,5%) 

(±) Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0,0% (13) (0,1%) 13 (100,0%) 

 M) RISULTATO  ANTE IMPOSTE = + I) + L)  (2.305) (13,2%) 532 3,2% (2.837) <100% 

 (-) Imposte sul reddito dell’esercizio  (273) (1,6%) (272) (1,6%) (1) 0,2% 

 = UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO  (2.578) (14,8%) 259 1,5% (2.837) <100% 

Utile (perdita) di pertinenza di terzi 189   
    

Utile (perdita) di pertinenza del gruppo (2.767)   
    

(*) Per permettere il confronto nel conto economico valore aggiunto 2018 - si riclassificano: 

- i premi su vendite consolidati per € 1.172.409 da "ricavi per vendite e prestazioni" a "altri ricavi" 
- gli acquisti di materiale della società UNIX per € 206.255 da costi fissi "spese per servizi e acquisti" a costi variabili di produzione "acquisti" 



 

13 

 

- l'accantonamento svalutazione magazzino per € 25.000 da accantonamenti per rischi e altri accantonamenti a variazioni delle rimanenze 

- la quota firr degli agenti per € 31.854 da costi fissi "spese per servizi e acquisti" a costi variabili di produzione "spese per prestazioni di servizi"  

- gli omaggi a clienti per € 49.410 da costi variabili di produzione "spese per prestazioni di servizi" a costi fissi "spese per servizi e acquisti" 

- i rimborsi chilometrici dei dipendenti per € 4.374 da costi personale a costi fissi "spese per servizi e acquisti" 
 

€/000   

  
Capitale investito netto  31/12/19 31/12/18 Var 

 A) CAPITALE CIRCOLANTE = 1) + 2)  893 648 245 

 1) ATTIVO CIRCOLANTE  5.715 6.672 (958) 

 Rimanenze finali  1.478 1.930 (452) 

 Crediti verso clienti  787 1.275 (489) 

 Crediti verso controllate, collegate, controllanti  0 1 (1) 

 Crediti verso tributari, imposte anticipate (*) 2.314 1.943 372 

 Crediti verso altri  816 1.064 (248) 

 Ratei e risconti attivi 320 460 (140) 

 2) PASSIVO CIRCOLANTE  (4.822) (6.025) 1.203 

 (Acconti da clienti) (331) (871) 540 

 (Debiti verso fornitori) (2.506) (3.018) 512 

 (Debiti verso controllate, collegate, controllanti) (13) 0 (13) 

 (Debiti verso imprese sorelle) (25) 0 (25) 

 (Debiti tributari) (1.230) (1.176) (54) 

 (Debiti vs istituti di previdenza) (*) (181) (189) 8 

 (Altri debiti) (*) (519) (759) 240 

 (Ratei e risconti passivi) (17) (12) (5) 

 B) CAPITALE IMMOBILIZZATO = 1) + 2)  359 1.487 (1.128) 

 1) ATTIVO IMMOBILIZZATO  1.792 2.243 (451) 

 Immobilizzazioni immateriali 171 504 (333) 

 Immobilizzazioni materiali 1.539 1.661 (122) 

 Immobilizzazioni finanziarie al netto dei titoli liquidabili 81 78 4 

 2) PASSIVO CONSOLIDATO  (1.433) (756) (677) 

 (Fondi rischi) (1.109) (489) (620) 

 (Fondo TFR)  (324) (267) (57) 

CAPITALE INVESTITO NETTO =A) + B)  1.252 2.134 (882) 

 

  

  
Passività finanziarie e Patrimonio netto  31/12/19 31/12/18 Var 

 A) ESPOSIZIONE FINANZIARIA  2.658 608 2.050 

 Debiti verso Banche  7 18 (12) 

 Debiti verso altri finanziatori  590 720 (130) 

 Debiti finanziari verso controllate, collegate, controllanti 2.375 0 2.375 

 Debiti verso soci per finanziamenti 0 758 (758) 

 (Disponibilità liquide)  (313) (888) 575 

 B) PATRIMONIO NETTO  (1.535) 1.526 (3.061) 

 Capitale sociale  149 149 0 

 Riserve 4.250 4.236 14 

 Utili (perdite) portati a nuovo (*) (3.167) (3.119) (49) 
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 Utile (Perdita)  (2.767) 259 (3.026) 

C) PATRIMONIO NETTO DI TERZI 129 0 129 

 Capitale e riserve di terzi (60) 0 (60) 

 Risultato di pertinenza di terzi 189 0 189 

 TOTALE PASSIVITA' E NETTO = A) + B)  1.252 2.134 (882) 

 

  

  (*) Rispetto al bilancio 2018: 

- si riclassifica il fondo di consolidamento imposte Unix pari ad € 24.518 da utili portati a nuovo a riduzione dei crediti tributari Ires 
- si adeguano i debiti istituti di previdenza e gli altri debiti alla IV direttiva 

 

 

  

  
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 31/12/19 31/12/18 Var 

Linea a breve   

  Conti correnti (313) (888) 575 

Carte di credito 7 18 (12) 

   Cash pooling 1.894 0 1.894 

Totale linea a breve 1.588 (870) 2.457 

Linea a medio lungo   
  

Debiti vs altri finanziatori 590 720 (130) 

Debiti vs soci 0 758 (758) 

Debiti vs imprese controllanti 481 0 481 

Totale linea a medio lungo 1.070 1.478 (408) 

Totale Posizione Finanziaria Netta 2.658 608 2.050 
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Risultati del bilancio di esercizio separato 2019 di Gruppo Green Power 

 
Di seguito vengono riportati i risultati in forma abbreviata e tabellare. 

 

€/000     
    

Conto economico a valore aggiunto  31/12/19 % 31/12/18 % Var. % 

 A) RICAVI  13.224 100,0% 13.694 100,0% (470) (3,4%) 

(+) Ricavi per vendite e prestazioni e altri proventi tipici   12.034 91,0% 12.005 87,7% 29 0,2% 

 Totale ricavi B2C 11.789 89,1% 11.291 82,5% 498 4,4% 

 Totale ricavi B2B 245 1,9% 714 8,3% (469) (65,7%) 

(+) Altri proventi (*) 1.190 9,0% 1.689 (62,5%) (499) (29,6%) 

 B) COSTI VARIABILI DI PRODUZIONE  (8.415) (63,6%) (8.555) (28,7%) 141 (1,6%) 

 (-) SAL (32) (0,2%) (29) (25,4%) (3) 10,2% 

 (-) Consumo di magazzino (2.811) (21,3%) (3.924) (3,3%) 1.112 (28,3%) 

      (-) Acquisti (2.518) (19,0%) (3.476) (33,8%) 958 (27,6%) 

      (±) Variazione delle rimanenze (*) (294) (2,2%) (448) 37,3% 154 (34,4%) 

 (-) Spese per prestazioni di servizi (*) (5.572) (42,1%) (4.628) (27,1%) (944) 20,4% 

 C) MARGINE DI CONTRIBUZIONE = A) + B)  4.809 36,4% 5.114 (25,1%) (305) (6,0%) 

 D) COSTI FISSI  (4.101) (31,0%) (3.708) (2,0%) (393) 10,6% 

 (-) Spese per servizi e acquisti (*) (3.828) (28,9%) (3.430) 10,3% (398) 11,6% 

 (-) Godimento beni di terzi  (273) (2,1%) (277) (4,0%) 4 (1,6%) 

 E) VALORE AGGIUNTO = C) + D)  708 5,4% 1.406 (0,5%) (698) (49,7%) 

 (-) Costi personale (1.073) (8,1%) (546) 0,2% (527) 96,5% 

 F) RISULTATO GESTIONE NON CARATTERISTICA (123) (0,9%) (67) (0,7%) (56) 84,2% 

 (+) Altri ricavi e proventi non caratteristici  34 0,3% 33 3,1% 0 0,3% 

 (-) Oneri diversi di gestione non caratteristici  (156) (1,2%) (100) 7,1% (56) 56,2% 

 G) RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA  (653) (4,9%) 419 (4,0%) (1.072) <100% 

 (+) Proventi straordinari  4 0,0% 969 8,9% (964) (99,6%) 

 (-) Oneri straordinari  (657) (5,0%) (549) (4,3%) (108) 19,7% 

 H) MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) (1.141) (8,6%) 1.212 (0,4%) (2.354) <100% 

 (-) Ammortamenti  (296) (2,2%) (586) (2,0%) 290 (49,5%) 

 (-) Accantonamento svalutazioni crediti  (79) (0,6%) (50) 2,2% (29) 57,1% 

 (-) Accantonamenti per rischi e altri (*) (569) (4,3%) (275) (1,0%) (294) >100% 

 I) REDDITO OPERATIVO (EBIT)  (2.084) (15,8%) 302 0,0% (2.386) <100% 

 L) RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA  (1.306) (9,9%) (132) (0,9%) (1.174) >100% 

 (+) Proventi finanziari  24 0,2% 5 (0,1%) 19 >100% 

 (-) Oneri finanziari  (56) (0,4%) (125) 1,2% 69 (55,1%) 

(±) Rettifiche di valore di attività finanziarie (1.275) (9,6%) (13) (1,0%) (1.262) >100% 

 M) RISULTATO  ANTE IMPOSTE = I) + L)  (3.391) (25,6%) 170 (1,0%) (3.560) <100% 

 (-) Imposte sul reddito dell’esercizio  119 0,9% (132) 0,3% 251 >100% 

 = UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO  (3.272) (24,7%) 38 0,0% (3.309) <100% 

 
    

    
(*) Rispetto al conto economico valore aggiunto 2018 - si riclassificano: 
- i premi su vendite consolidati per € 559.402 da "ricavi per vendite e prestazioni" a "altri ricavi" 

- l'accantonamento svalutazione magazzino per € 25.000 da accantonamenti rischi a variazione rimanenze magazzino 

- gli omaggi a clienti per € 49.410 da costi variabili di produzione "spese per prestazioni di servizi" a costi fissi "spese per servizi e acquisti" 
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€/000   

  
Capitale investito netto  31/12/19 31/12/18 Var 

 A) CAPITALE CIRCOLANTE = 1) + 2)  1.622 584 1.038 

 1) ATTIVO CIRCOLANTE  5.186 6.230 (1.044) 

 Rimanenze finali  1.055 1.431 (376) 

 Crediti verso clienti  520 1.082 (562) 

 Crediti verso controllate, collegate, controllanti  1.008 656 352 

 Crediti verso tributari, imposte anticipate (*) 1.829 1.662 168 

 Crediti verso altri  561 1.007 (446) 

 Ratei e risconti attivi 213 393 (180) 

 2) PASSIVO CIRCOLANTE  (3.564) (5.646) 2.082 

 (Acconti da clienti) (175) (801) 626 

 (Debiti verso fornitori) (1.933) (2.587) 654 

 (Debiti verso controllate, collegate, controllanti) (255) (889) 634 

 (Debiti verso imprese sorelle) (8) 0 (8) 

 (Debiti tributari) (749) (821) 72 

 (Debiti vs istituti di previdenza) (*) (92) (102) 10 

 (Altri debiti) (*) (337) (436) 98 

 (Ratei e risconti passivi) (15) (10) (4) 

 B) CAPITALE IMMOBILIZZATO = 1) + 2)  (1.670) 309 (1.979) 

 1) ATTIVO IMMOBILIZZATO  386 712 (326) 

 Immobilizzazioni immateriali 281 541 (259) 

 Immobilizzazioni materiali 40 58 (18) 

 Immobilizzazioni finanziarie al netto dei titoli liquidabili 65 113 (48) 

 2) PASSIVO CONSOLIDATO  (2.056) (403) (1.653) 

 (Fondi rischi) (*) (1.831) (308) (1.523) 

 (Fondo TFR)  (226) (95) (131) 

CAPITALE INVESTITO NETTO =A) + B)  (48) 893 (941) 

 

  

  
Passività finanziarie e Patrimonio netto  31/12/19 31/12/18 Var 

 A) ESPOSIZIONE FINANZIARIA  2.261 (95) 2.356 

 Debiti verso Banche  3 11 (8) 

 Debiti verso altri finanziatori  0 0 0 

 Debiti finanziari verso controllate, collegate, controllanti 2.531 0 2.531 

 Debiti verso soci per finanziamenti 0 758 (758) 

 (Disponibilità liquide)  (80) (738) 657 

 (Crediti finanziari verso controllate, collegate, controllanti) (192) (126) (67) 

 B) PATRIMONIO NETTO  (2.310) 987 (3.297) 

 Capitale sociale  149 149 0 

 Riserve 4.251 4.238 13 

 Utili (perdite) portati a nuovo (3.438) (3.438) 0 

 Utile (Perdita)  (3.272) 38 (3.309) 

 TOTALE PASSIVITA' E NETTO = A) + B)  (48) 893 (941) 
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(*) Rispetto al bilancio 2018: 

- si riclassifica il fondo di consolidamento imposte unix pari ad euro 24.518 da fondo imposte a riduzione dei crediti tributari ires 

- si adeguano i debiti istituti di previdenza e gli altri debiti alla IV direttiva 

 

 

  

  
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 31/12/19 31/12/18 Var 

Linea a breve   

  Conti correnti (80) (738) 657 

Carte di credito 3 11 (8) 

   Crediti finanziari verso controllate (192) (126) (67) 

   Cash pooling 1.894 0 1.894 

Totale linea a breve 1.625 (853) 2.478 

Linea a medio lungo   
  

Debiti vs soci 0 758 (758) 

Debiti vs imprese controllanti e controllate 636 0 636 

Totale linea a medio lungo 636 758 (122) 

Totale Posizione Finanziaria Netta 2.261 (95) 2.356 

 

  

   

 

 

 

*** 

 
Il bilancio di esercizio e consolidato al 31 Dicembre 2019, corredati dalle relazioni del collegio 

sindacale e della società di revisione, saranno messi a disposizione degli azionisti con le 

modalità ed entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 

*** 

 

Si precisa che i dati sopra esposti sono tuttora oggetto di analisi da parte della società di 

revisione PwC SpA. Le relazioni degli organi di controllo saranno rese disponibili presso il sito 

internet della società non appena disponibili. 

 

*** 
 

Il presente comunicato è disponibile sul sito della società www.gruppogreenpower.com. 

*** 
 

  

http://www.gruppogreenpower.com/
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Gruppo Green Power S.p.A. (GGP), impresa leader in Italia nel settore delle energie rinnovabili, si occupa 
prevalentemente di commercializzazione di servizi e prodotti per la vendita e installazione chiavi in mano 

di impianti fotovoltaici, accumulatori di energia, sistemi ibridi di riscaldamento, pompe di calore per 
A.C.S. e di soluzioni e prodotti per l’efficientamento energetico e la mobilità sostenibile per il segmento 
domestico e B2B. 
L’obbiettivo strategico di GGP è consolidare la propria posizione di azienda leader nel risparmio energetico 
ampliando la gamma di servizi offerti per salvaguardare l’ambiente attraverso l’ottimizzazione del 
risparmio energetico di famiglie, enti pubblici ed imprese.  
I codici alfanumerici sono rispettivamente per le azioni “GGP” e per i warrant “WGGP16”. I codici Isin 

sono per le azioni ISIN IT0004982242 e per i Warrant IT0004982259.  

Nomad della società è EnVent Capital Markets Ltd. Banca Finnat Euramerica S.p.A. agisce come Specialist 
della società. 
Per ulteriori informazioni: 

 

 
Emittente  
 
Gruppo Green Power S.p.A. 
Via Varotara, 57 

30035 Mirano (VE) 
Tel: +39 041 930125 Fax: 041 2006385 
 
Investor Relations 
Elena Ferraresso  
investor.relation@gruppogreenpower.com 
 
 

 
Nomad 
 
EnVent Capital Markets Ltd. 
42 Berkeley Square - London W1J 5AW (UK) 

Italian Branch - Via Barberini 95, 00187 Rome (Italy) 
Tel. +44 (0) 2035198451 / +39 06 896841 
 
Paolo Verna 
pverna@enventcapitalmarkets.co.uk 
 
Giancarlo D’Alessio 
gdalessio@enventcapitalmarkets.co.uk 
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